
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 463,345 458,527 4,818

1.교육비특별회계이전수입 442,213 437,374 4,839

1.교육비특별회계전입금수입 442,213 437,374 4,839

1.학교회계전입금 442,213 437,374 4,839

1.학교운영비전입금 199,415 199,415 0
학교기본운영비(초) : (141,601,000원 × 1교) 

- 165,527,000원 =
-23,926,000

학교기본운영비(유) : (28,240,000원 × 1교) -

 33,888,000원 =
-5,648,000

학교기본운영비(유) : 5,648,000원 × 1교 = 5,648,000

학교기본운영비(초) : 23,926,000원 × 1교 = 23,926,000

2.목적사업비전입금 242,798 237,959 4,839
(성립전)급식운반차량 운영비 : (3,700,000원 

× 1교) - 3,200,000원 =
500,000

(성립전)조리종사원 대체인력인건비 : (804,000

원 × 1교) - 668,000원 =
136,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 1급 정교사 자격연수에 따

른 대체인건비 : 130,000원 × 1교 =
130,000

책 꾸러미 지원사업비 : 224,000원 × 1교 = 224,000

장애인편의시설 지원비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

신종 코로나바이러스 감염 예방 물품 구입비 : 

107,000원 × 1교 =
107,000

신종 코로나바이러스 감염 예방 물품 구입비 : 

642,000원 × 1교 =
642,000

청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.기타이전수입 21,132 21,153 -21

1.학교회계간이전수입 9,499 9,520 -21

1.다른학교회계전입금 9,499 9,520 -21

1.다른학교회계전입금 9,499 9,520 -21
송동중 교직원 급식비 : (4,100원×2,316.829식

)-9,520,000원=
-21,000

2.기타공공이전수입 11,633 11,633 0

1.기타공공지원금 11,633 11,633 0

1.기타지원금 11,633 11,633 0

2.자체수입 91,712 91,605 107

1.학부모부담수입 90,700 90,676 24

1.수익자부담수입 90,700 90,676 24

1.급식비 49,111 49,087 24

1.급식비 47,780 47,711 69
교직원 급식비(유·초) : (4,100원×17명

×187.4일)-12,993,000원=
69,000
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2.우유급식비 1,331 1,376 -45
교직원 우유급식비 : (430원×3,094개

)-1,376,000원=
-45,000

2.방과후학교활동비 32,840 32,840 0

1.방과후학교활동비 32,840 32,840 0

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.누리과정비 6,499 6,499 0

1.누리과정비 6,499 6,499 0

2.행정활동수입 1,012 929 83

1.사용료및수수료 110 110 0

1.사용료및수수료 110 110 0

1.사용료 110 110 0

2.기타행정활동수입 902 819 83

1.이자수입 541 550 -9

1.이자수입 541 550 -9이자수입 : (270,500원×2회)-550,000원= -9,000

2.기타행정활동수입 361 269 92

1.기타행정활동수입 361 269 92수도광열비 : (32,000원×6회)-100,000원 = 92,000

3.기타수입 22,108 22,108 0

1.전년도이월금 22,108 22,108 0

1.순세계잉여금 22,108 22,108 0

1.순세계잉여금 22,108 22,108 0

1.순세계잉여금 22,108 22,108 0

세입합계 577,165572,240 4,925
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1.인적자원 운용 2,451 2,211 240

1.기타 교직원보수 84 84 0

1.교직원대체인건비 84 84 0

1.직원대체인건비 84 84 0

1.기간제직원인건비 84 84 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,367 2,127 240

1.교직원연수 1,867 1,627 240

1.직무연수 699 699 0

1.일반수용비 699 699 0  

2.자율연수 1,018 778 240

1.일반수용비 1,018 778 240교육경비  (203,600원×5명)-778,000원= 240,000

3.행정직연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원 결핵검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원 퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 207,943 206,610 1,333

1.급식 관리 83,950 83,986 -36

1.학교급식운영 83,950 83,986 -36

1.조리종사원 인건비 50 50 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

2.조리종사원 대체인건비 344 204 140

1.기간제직원인건비 344 204 140
조리종사원 대체인건비  (68,720원×5일

)-204,000원=
140,000

3.급식운영비(정산재원) 5,063 5,325 -262

1.일반수용비 2,893 3,025 -132
급식소모품 구입  (44,000원×5종×12월

)-2,772,000원=
-132,000

2.연료비 2,170 2,300 -130가스비  (217,000원×10월)-2,300,000원= -130,000
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4.급식재료구입비(정산재원) 55,729 55,734 -5

1.급식용식재료비 55,729 55,734 -5
식재료비(무상급식비+수익자부담경비)  

(274,978원×190일)-52,251,000원=
-5,000

5.급식기구확충비 15,330 15,330 0

1.비품구입비 15,330 15,330 0  

6.식생활관 시설일반관리 1,189 1,189 0

1.일반수용비 1,189 1,189 0  

7.우유급식비 1,331 1,376 -45

1.우유대금 1,331 1,376 -45
교직원 우유급식비  (430원×3,094개

)-1,376,000원=
-45,000

8.위생복 구입비 662 662 0

1.일반수용비 662 662 0  

9.조리종사원 대체인력비(목적) 804 668 136

1.기간제직원인건비 804 668 136
(성립전)조리종사원 대체인건비  ((66,800

원×10일)+(67,830원×2일))-668,000원=
136,000

10.학교급식환경개선(냉난방기) 3,448 3,448 0

1.비품구입비 3,448 3,448 0  

2.보건 관리 8,338 7,696 642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,315 3,673 642

1.응급학생수송비 19 140 -121

1.학생복지비 19 140 -121
부상학생후송및치료비  (19,000원×1회

)-140,000원=
-121,000

2.학생건강검사 356 356 0

1.학생복지비 356 356 0  

3.보건실운영 1,798 1,677 121

1.교육운영비 789 605 184
감염병 및 미세먼지관련 물품 구입  

(227,000원×2회)-270,000원=
184,000

2.학생복지비 937 1,000 -63
약품 구입  (44,850원×10종×2회

)-900,000원=
-3,000

침구류 세탁비  (20,000원×2회)-100,000

원=
-60,000

3.비품구입비 72 72 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연 교육 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.목적사업업무추진비 70 70 0  
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5.신종 코로나바이러스 감염 예방 물품 642 0 642

1.교육운영비 642 0 642
신종 코로나바이러스 감염 예방 물품  

64,200원×10종=
642,000

2.학교환경위생관리 4,023 4,023 0

1.먹는물관리 2,423 2,423 0

1.일반수용비 2,423 2,423 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 76,307 76,307 0

1.급식비지원 34,718 34,718 0

1.무상급식비 34,718 34,718 0

1.학생지원금 34,718 34,718 0  

2.방과후학교활동비지원 32,840 32,840 0

1.돌봄교실 운영비 22,040 22,040 0

1.학생지원금 22,040 22,040 0  

2.농어촌 방과후학교 운영비 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

3.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원비 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

4.누리과정비지원 6,499 6,499 0

1.유아학비 지원금 6,499 6,499 0

1.학생지원금 6,499 6,499 0  

4.학생복지 39,348 38,621 727

1.학생복지운영 39,348 38,621 727
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1.졸업앨범제작 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0  

2.학생교과서구입 3,611 3,611 0

1.교육운영비 3,611 3,611 0  

3.통학버스안전지도사 인건비 21,197 20,970 227

1.무기계약직원인건비 19,570 19,350 220
기본급,근속수당,가족수당  (989,926×11

월)-10,785,000원=
105,000

교통보조비  (51,181원×1명×11월

)-460,000원=
103,000

급식비  (130,445원×1명×11월

)-1,423,000원=
12,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,627 1,620 7

4대보험료  (135,583원×1명×12월

)-1,620,000원=
7,000

4.통학버스운영비 10,048 10,048 0

1.일반수용비 5,718 5,000 718
차량수리 및 소모품 구입  (476,500원×1

대×12회)-5,000,000원=
718,000

2.연료비 3,846 4,500 -654
유류비  (320,500원×1대×12월

)-4,500,000원=
-654,000

3.기타공공요금 484 548 -64
자동차보험료  (484,000원×1대)-548,000

원=
-64,000

4.비품구입비 0 0 0  

5.급식운반차량 운영비 3,700 3,200 500

1.일반수용비 886 560 326
(성립전)차량 소모품 및 수리비  (53,000

원×10종×2회)-560,000 원=
500,000

차량 소모품 및 수리비  (44,300원×10종

×2회)-1,060,000원=
-174,000

2.연료비 732 520 212유류비  (61,000원×12회)-520,000원= 212,000

3.기타공공요금 282 320 -38
자동차보험료  (282,000원×1대)-320,000

원=
-38,000

4.비품구입비 1,800 1,800 0  

3.기본적 교육활동 50,059 50,468 -409

1.교과 활동 37,491 36,828 663

1.교과활동지원 4,994 4,886 108

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 1,497 1,497 0

1.학습준비물 1,497 1,497 0  

3.기초학력지도 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

4.교과용교과서 1,697 1,589 108

1.교육운영비 1,697 1,589 108
교사용교과서(지도서) 구입(정산+자체)  

(848,500원×2회)-1,589,000원=
108,000

5.맞춤형학습지원비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

3.체육교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.외국어교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어캠프운영비(목적) 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,728 1,728 0  

2.교육운영비 572 572 0  

5.특수교육교과활동 600 600 0

1.통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.유치원교과활동 26,377 25,822 555

1.교과운영 7,646 7,400 246

1.운영수당 90 500 -410보결수당  (10,000원×9시간)-500,000원= -410,000

2.교육운영비 6,888 6,299 589
교수학습자료 및 교구 구입  (189,240원

×5종×5회)-4,175,000원=
556,000

교육행사운영비  (45,500원×10종×2회

)-950,000원=
-40,000
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체험학습제경비  (23,972원×6명×6회

)-790,000원=
73,000

3.학생복지비 71 71 0  

4.도서구입비 597 530 67
교사용 도서 구입  (15,500원×14권

)-150,000원=
67,000

2.현장학습 1,890 1,970 -80

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.교육운영비 1,890 1,970 -80
현장학습제경비  (37,800원×5명×10회

)-1,970,000원=
-80,000

3.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학습준비물지원 556 556 0

1.학습준비물 556 556 0  

5.교무학사운영 4,053 3,847 206

1.일반수용비 110 110 0  

2.교육운영비 3,543 3,337 206
환경정리용품  (212,750원×4회)-600,000

원=
251,000

청소용품  (15,500원×5종×2회)-200,000

원=
-45,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

6.하모니자원봉사자 4,950 4,950 0

1.운영수당 4,950 4,950 0  

7.학부모교육 290 300 -10

1.교육운영비 290 300 -10
학부모교육비  (24,160원×6명×2회

)-300,000원=
-10,000

8.유아학비(교육과정) 3,123 3,240 -117

1.우유대금 452 452 0  

2.교육운영비 2,671 2,788 -117
학습자료 구입비  (39,500원×6명×8회

)-1,860,000원=
36,000

방학중 급식 지원비  775,000원-928,000원

=
-153,000

9.유아학비(방과후과정) 3,462 3,259 203

1.교육운영비 3,462 3,259 203
방과후과정 간식 구입비  (397,500원×6명

)-2,188,000원=
197,000

방과후과정 학습용품 구입비  (89,750원

×6명×2회)-1,071,000원=
6,000

10.신종 코로나바이러스 감염 예방물품 107 0 107

1.교육운영비 107 0 107
신종 코로나바이러스 감염 예방 물품  

53,500원×2종=
107,000
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2.창의적 체험활동 12,568 13,640 -1,072

1.자율활동 5,853 6,020 -167

1.학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0  

2.육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.과학경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학습발표회 2,533 2,700 -167

1.교육운영비 2,533 2,700 -167
행사용품구입  (253,300원×10종×1회

)-2,700,000원=
-167,000

6.전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 제작비100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 5,229 6,134 -905

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습 1,090 1,090 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,090 1,090 0  

3.수학여행 1,889 2,794 -905

1.여비 905 905 0  

2.교육운영비 984 1,889 -905
수학여행제경비  (65,600원×15명

)-1,889,000원=
-905,000

4.수학여행(목적) 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.동아리활동 950 950 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.학교스포츠클럽 활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.진로활동 536 536 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.꿈세움 진로교실 운영(목적) 236 236 0

1.운영수당 236 236 0  

4.선택적 교육활동 104,497 104,502 -5

1.방과후학교 운영 96,362 96,591 -229

1.방과후학교운영 23,012 23,012 0

1.방과후학교 운영비(자체) 4,212 4,212 0

1.운영수당 2,488 2,488 0  

2.교육운영비 1,024 1,024 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.방과후학교 운영비(목적) 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

3.예능 특기육성 지원사업(보조금) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.돌봄교실운영 41,670 41,670 0

1.돌봄전담사 인건비 16,790 16,790 0

1.무기계약직원인건비 15,498 15,498 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,292 1,292 0  

2.돌봄교실 운영비 22,040 22,040 0

1.운영수당 5,930 5,930 0  

2.교육운영비 16,110 16,110 0  

3.돌봄교실 교재교구 및 근무환경개선 지원비2,840 2,840 0
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1.교육운영비 480 480 0  

2.비품구입비 2,360 2,360 0  

3.유치원방과후학교운영 31,680 31,909 -229

1.방과후과정운영 4,050 4,410 -360

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 450 810 -360
교육용품구입비  (25,000원×9종×2회

)-810,000원=
-360,000

2.방과후과정 시간제기간제교사 인건비27,630 27,499 131

1.기간제교원인건비 25,265 25,135 130
방학중 초과근로수당  2,690,000원

-2,560,000원=
130,000

2.기간제교원법정부담

금
2,365 2,364 1

4대 보험료  (197,083원×1명×12월)- 

2,364,000=
1,000

2.독서활동 8,135 7,911 224

1.독서활동운영 8,135 7,911 224

1.독서활성화지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입 5,130 5,130 0

1.도서구입비 5,130 5,130 0  

3.학교신문제작 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

4.저학년 대상 큰 그림책 구입비(목적)401 401 0

1.교육운영비 401 401 0  

5.책 꾸러미 지원 사업비 224 0 224

1.교육운영비 224 0 224도서 구입비  28,000원×8명= 224,000

5.교육활동 지원 75,170 71,076 4,094

1.교무업무 운영 5,640 7,640 -2,000

1.교무학사운영 5,640 7,640 -2,000

1.교무학사운영 2,100 4,100 -2,000

1.교육운영비 1,860 3,860 -2,000행사운영비  1,500,000원-3,500,000원= -2,000,000

2.일반업무추진비 240 240 0  

2.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0
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1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.교육과정운영 390 390 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 1,804 1,804 0

1.학교폭력예방 1,804 1,804 0

1.학교폭력예방교육(자체) 204 204 0

1.운영수당 204 204 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학교폭력예방교육(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 0 0 0

1.재난안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 24,500 24,500 0

1.연구학교운영 24,500 24,500 0

1.어울림학교 운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,200 14,200 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.남원교육연구회(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 545 900 -355
교사연수 강사수당  (245,000원×1회

)-600,000원=
-355,000
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2.교육운영비 3,555 3,200 355남원문화역사답사 프로그램 운영비(자료집 제작비)  
(13,100원×50권×1회)-200,000원=

455,000

남원문화역사답사 프로그램 운영비(식사비 및 간식비)  

(10,280원×50명)-880,000원=
-366,000

남원문화역사답사 프로그램 운영비(임차료

)  (350,000원×1대)-400,000원=
-50,000

남원문화역사답사 프로그램 운영비(운영용

품)  (53,750원×4종)-200,000원=
15,000

남원교육자료개발 자료 구입비  (22,500원

×5종×2회)-200,000원=
25,000

남원교육자료개발자료집 제작비  (12,000

원×100부×1회)-500,000원=
700,000

교사연수 자료집 제작비  (5,820원×50부

)-300,000원=
-9,000

교사연수 식사비 및 간식비  (2,100원×50

명)-500,000원=
-395,000

교사연수 운영용품 구입비  -20,000원= -20,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.아이들의 참 삶을 가꾸는 수업(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,470 3,470 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.목적사업업무추진비 470 470 0  

4.학습지원실 운영 10,786 9,692 1,094

1.방송실운영 1,606 1,606 0

1.방송실운영 1,606 1,606 0

1.교육운영비 1,606 1,606 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 9,180 8,086 1,094

1.학교정보화지원 8,880 7,786 1,094

1.일반수용비 1,056 1,056 0  

2.교육운영비 4,216 3,122 1,094
컴퓨터등장비 수리비  (31,000원×20대×1

회)-800,000원=
-180,000

토너 구입비  (160,666원×21대×1회

)-2,100,000원=
1,274,000

3.비품구입비 2,919 2,919 0  

4.기타자산취득비 689 689 0  

2.초등학교로 찾아가는 SW교육 연수 운영비(목적)300 300 0

1.운영수당 110 110 0  
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2.교육운영비 190 190 0  

5.교육여건 개선 32,440 27,440 5,000

1.교육환경개선 32,440 27,440 5,000

1.운동장 놀이터 환경 개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.식생활관 조리실 환경 개선(목적) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.돌봄교실 냉난방기 2,440 2,440 0

1.비품구입비 2,440 2,440 0  

4.다목적체육관 비품(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

5.다목적체육관 물품(자체예산) 7,000 5,000 2,000

1.일반수용비 4,600 2,000 2,600
체육관 물품 구입비  (460,000원×10종

)-2,000,000원=
2,600,000

2.비품구입비 2,400 3,000 -600
체육관 비품 구입비  (1,200,000원×2종

)-3,000,000원=
-600,000

6.장애인편의시설 보수 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
장애인편의시설 보수비  3,000,000원×1식

=
3,000,000

6.학교 일반운영 137,045 137,373 -328

1.학교기관 운영 30,906 30,906 0

1.부서기본운영 22,317 22,317 0

1.교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0  

3.행정실운영 15,857 15,857 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0  

2.기타공공요금 97 97 0  

3.여비 10,200 10,200 0  
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4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 8,589 8,589 0

1.유치원운영 958 958 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 558 558 0  

2.공공요금및재세공과금 3,543 3,540 3

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 423 420 3
상하수도요금  (211,500원×2개월

)-420,000원=
3,000

3.기타공공요금 120 120 0  

3.시설관리용역 994 978 16

1.일반수용비 994 978 16
공기청정기 렌탈료  (46,600원×10월

)-450,000원=
16,000

4.먹는물관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

5.시설일반관리 2,674 2,693 -19

1.일반수용비 1,834 1,834 0  

2.비품구입비 840 859 -19
시설관리 비품  (840,000원×1종)-859,000

원=
-19,000

2.시설 장비 유지 104,713 105,041 -328

1.학교시설장비유지 104,713 105,041 -328

1.공공요금및제세공과금 20,110 19,768 342

1.전기요금 12,542 12,200 342
전기요금  (1,045,166원×12개월

)-12,200,000원=
342,000

2.상하수도료 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 4,968 4,968 0  

2.시설관리용역 7,468 7,468 0

1.일반수용비 7,468 7,468 0  

3.시설일반관리 54,365 55,341 -976

1.일반수용비 48,790 49,286 -496
시설관리소모품  (135,400원×10종×5회

)-7,034,000원=
-264,000

일용인부비 등  (135,000원×3회)-637,000

원=
-232,000

2.교직원복지비 450 450 0  
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3.비품구입비 5,125 5,605 -480
시설관리비품  (512,500원×10종

)-5,605,000원=
-480,000

4.폐기물처리 465 400 65

1.일반수용비 465 400 65
폐기물처리비  (232,500원×2회)-400,000

원=
65,000

5.화장실관리 1,748 1,748 0

1.일반수용비 1,748 1,748 0  

6.청소원 인건비 17,057 16,816 241

1.무기계약직원인건비 16,338 16,098 240
기본급  (1,054,068원×1명×11개월

)-11,466,000원=
129,000

급식비  (119,257원×1명×11개월

)-1,301,000원=
11,000

맞춤형복지비  (500,000원×1명×1회

)-400,000원=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
719 718 1

4대보험료  (59,916원×1명×12개월

)-718,000원=
1,000

7.공기청정기 렌탈료(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.학교운영 협력 1,426 1,426 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.회의운영비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 426 426 0

1.학부모교육 426 426 0

1.운영수당 426 426 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 577,165572,240 4,925
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